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BEVEZETÉS

Az egzotikus és a vadon élő állatok tartására az igény az emberiség kialakulásával

szinte egy időben jelent meg. A ma ismert házi állataink ősei is vadon élő állatként,

feltehetően a kezdeti időkben részben kedvencekként jelentek meg elődeink környezetében,

portáján. Később ezek gazdasági hasznát felismerve már nem csak kedvtelésből, hanem a

túlélést vagy a jobb életet biztosítandó használni is kezdte az ember a mellé szegődött

állatok termékeit (hús, tej, prém, szőrme stb.) vagy egyes képességeit (házőrzés, igavonás

stb.). A mai, modern társadalmakban is megvan az állatok tartására az igény, amit a

felgyorsuló életmódhoz alkalmazkodóan, de divatot is követve, koronként más-más

állatfajok, fajcsoportok elégítenek ki. Így a múlt század elején nagyon gyakori volt a kanári

tartása, amikor ennek a fajnak számtalan fajtáját, változatát nemesítették ki, szinte már

háziállattá alakítva ezt a madarat. A közelmúltban egyre extrémebb egzotikus és vadonélő

állatcsoportok jelentek meg a palettán. Így a hüllők különböző fajai mellett madarak,

egzotikusnak mondható kisemlősök és akkor még a jogi környezet is teret engedett annak,

hogy kistestű főemlősök és veszélyes állatok is bekerülhessenek a magánszemélyek

otthonaiba.

Az igen színes kínálati lista maga után vonta és a jövőben még inkább megteremti

az igényt ezeknek az állatoknak a megváltozott egészségi állapotát felismerő, a

betegségeket jól és pontosan diagnosztizálni képes, a terápiában jártas szakemberek egyre

nagyobb arányú specializációjára. Az egzotikus állat- és a vadegészségügy egy kis

szegmense, alterülete az állatorvostudománynak, de mégis napról-napra nő a tudásanyag és

az ismeret ezen a klinikai, olykor klinikopatológiai területen is.

A betegségek nagy része egyszerűen a tartás, a gondozás, az elhelyezés vagy éppen

az etetés, de sok esetben ezek terén együttesen elkövetett kisebb-nagyobb hibák talaján

jelenik meg. Ahhoz, hogy ezek jól felismerhetők és megfelelően megelőzhetők vagy

kezelhetők legyenek, szükség van a fajok, de legalább a tipikus fajcsoportok biológiájának,

természetes életmódjának, életkörülményeinek ismeretére. A terápiás terv és a kezelés csak

ezen ismeretek birtokában lehet biztos, és csak a korszerű farmakológiai tudással

felvértezett, manuális beavatkozásokban járatos szakemberek tudnak sikereket elérni. Ezen

a területen sokszor a triviálisnak tűnő, egyszerű, esetleg már más tudományterületen

részben feltárt felismerés is fontos és be kell, hogy épüljön a meglévő tudásbázisba.

Az egzotikus- és a vadonélő állatok fertőző betegségeinek nagyon széles a skálája,

melyek egy része csak egy-egy fajra vagy rokon taxonokra jellemző. Van szép számmal

olyan kórokozó is, mely bizonyos körülmények között képes gazdafajt is váltani, és így

újabb, eddig még le nem írt, ismeretlen betegségek, kórképek jelenhetnek meg egy-egy

fajon vagy csoporton. Nagyon nagy a kockázata az egzotikus állatokról az emberre is

veszélyt jelentő kórokozók átterjedésének vagy éppen a megjelenésének, hisz ezeket az

állatokat sokszor azonos, a család által is használt laktérben helyezik el tulajdonosaik.

Az egzotikus állatok tartásának népszerűbbé válásával egyes fajokban évről évre

újabb és újabb daganatos elváltozások is leírásra, megállapításra kerülnek. Sőt az egyes

tumortípusok biológiai viselkedése is eltérést mutathat, elég csak egyes tumorok

incidenciájára gondolnunk.

Jelen értekezés elkészítésével az egzotikus és a vadon élő állatok egészségtanában,

azon belül is a hüllőegészségügy területén a különböző témakörökben előforduló és általam

vagy hazai és nemzetközi kutatócsoportokkal együttműködésben általunk felismert, feltárt

és esetenként megoldási lehetőségeket is előre vetítő összefoglaló jellegű munka lefektetése
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volt a fő célom. Az anyagban egzotikus és vadon élő hüllők egyes nem fertőző, elsősorban

tartási és etetési hibákból eredő, továbbá fertőző, illetve daganatos megbetegedései kerültek

összefoglalásra a tématerületekben újnak tekinthető, nemzetközi színtéren is elismert

eredményeket bemutatva, melyek a hazai szakemberek számára szintén hasznos adatokat

jelentenek. Az elvégzett munka alapvetően klinikopatológiai jellegű volt, ami több

évtizedet ölelt fel hazai- és nemzetközi helyszíneken, intézetekben. Az értekezés vázát a

hazai szakmai műhelyekben ismert és alapként elfogadott patológiai rendszerszemlélet adja

(KARDEVÁN 1976), és erre épülnek a klinikai elemek, mintegy szintetizálva ezeket a

hüllőegészségügy területén belül.
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IRODALMI ÁTTEKINTÉS

Az egzotikus állatok elhullási okainak egyik átfogó, rendszerező feldolgozását

GRINER (1983) végezte el a San Diegóban működő állatkertből gyűjtött mintákból. A szerző

vizsgálatai 1964. július 1. és 1978. december 31. között folytak, aminek során az

állatkertben tartott kétéltűek, hüllők, madarak és emlősök elhullási okait dolgozta fel és

készített elemzést azokról.

Egy másik tanulmányban, a Virginiában (USA) működő Wildlife Center

munkatársai (BROWN & SLEEMAN 2000) közöltek adatokat a jobbára szabad területről

bekerült hüllők megbetegedési és elhullási okaival kapcsolatosan. A vizsgálatban 1991-

2000 között a legnagyobb arányban (66%) a keleti dobozteknős (Terrapene carolina), majd

11%-os aránnyal a díszes ékszerteknős (Chrysemys picta), 10%-ban pedig az aligátorteknős

(Chelydra serpentina) szerepelt. További, a régióban élő 10 faj néhány százalékban (0,3-

6%) fordult csak elő a kutatási periódus alatt. Az elhullások legnagyobb részét trauma

okozta (74%). A vadon élő keleti dobozteknősnél (Terrapene carolina) a legtöbb esetet

gépjármű okozta gázolás, majd a fűnyíró roncsoló hatása és végül valamilyen ragadozó

okozta támadás idézte elő. A fertőző betegségek ennél a fajnál, de általában a többi hüllőnél

is kisebb arányban szerepeltek az elhullások hátterében. Ennél a teknősnél a hallójárat

gyulladás és ennek elhalásos beolvadása 11%-os gyakorisággal lépett fel, míg az összes

hüllőfajra vetítve ez a kórkép 7%-ban fordult elő. A tanulmány azt is értékelte, hogy melyik

évszakban, azon belül milyen hónapokban került be a legtöbb hüllő a mentőközpontba. A

páciensek zöme május és szeptember, a legtöbb ezen belül júniusban szerepelt a kezelt

esetek között. ROBINSON et al. (2015) vizsgálta a mortalitást a kereskedelembe került

hüllőknél, de munkájában nem tér ki az okok természetének részletes elemzésére. Az

értékelésben azt találták, hogy a kaméleonok között volt a legnagyobb mortalitás (28,2%)

egy éven belül.

JACOBSON (1994) 84 sivatagi teknős (Gopherus berlandieri) tetemének

boncolásakor vizsgálta az elhullásra vezető okok szervi lokalizációját, aminek során azt

figyelte meg, hogy az első helyen (72,6%) a májat érő elváltozások állnak, amit a tüdő, a

bél és a vese megbetegedései követnek. A szerző a nem fertőző eredetű betegségek között

említi mint elhullási okot, a csontrendszer nem megfelelő elmeszesedését (angolkór), az A-

vitamin hiányból eredő elváltozásokat, a golyvát, a különböző mérgezéseket és végül a

mechanikai behatásokat.

Mechanikai behatásokra kialakuló elváltozások

Több tanulmány is foglalkozik a hüllők szabad természetben jelentkező elhullási

okaival, különös tekintettel a közúti forgalom okozta veszélyekre fókuszálva. HARIT (2018)

India északkeleti határán tanulmányozta a gépjárművek okozta mechanikai traumák

megoszlását egyes hüllőfajok között. A kutatási időszaka alatt 17 faj esetében tudta igazolni

a közúti közlekedés által előidézett sérüléseket. Legtöbb elgázolt példányt a változó

díszesagáma (Calotes versicolor) esetében mutatta ki, ami 55,88%-os gyakoriságot jelentett

a vizsgált mintákban. A szerző a legtöbb sérült egyedet július-augusztus hónapokban


[…]


A MÁOK-Fővárosi Szervezete, a SZIE-ÁOTK, Kórbonctani és Igazságügyi

Állatorvostani Tanszék, Egzotikus Állat és Vadegészségügyi Osztály

szervezésében, a TÁMOP által támogatott II. továbbképző konferencia. Budapest.

2013.
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KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

A tudományos világban ma alkotni, új eredményeket elérni csapatmunkában

lehetséges, ezért itt szeretném megköszönni mindazon kollegáimnak a támogató munkáját,

akik nélkülözhetetlen segítséget adtak az egyes kórokozók konkrét meghatározásában. Így

a vírusok beazonosításában Dr. Farkas Szilvia, Dénes Lilla, a baktériumok

meghatározásában Dr. Makrai László, Dr. Gyuranecz Miklós és Dr. Adrián Erzsébet

munkáját szeretném megköszönni. A szövettani metszetek technikai elkészítésében

időrendi sorrendben Dr. Drén Csabánénak, Szabó Gyulának és Pop Renátának szeretnék

hálás köszönetet mondani.

Ahhoz, hogy ilyen, nemzetközi szinten is, nagy mintaszámon végezhettem

vizsgálataimat a közintézmények (Fővárosi Állat- és Növénykert, Tropicárium és

Óceanárium Kft.) mellett a magángyűjtöknek (Dr. Ludányi Tibor, Fekete Zoltán, Tauner

Tibor, Luck Adams, Dr. Vincze Zoltán, Csabai Domokos, Sasvári László, Fehér Tamás,

Bíró József, Bérdi Csaba, Halász Gábor, Dr. Orosi Zoltán) is nagy hálával tartozom. Ők az

állományukban megbetegedett és elhullott hüllők tetemeit biztosították részemre

vizsgálataim elvégzéséhez. Külön köszönöm Dr. Tóth Tamás barátomnak a minták

biztosítása mellett a szakirodalmi munkában nyújtott segítséget. Dr. Sós Endre kollegám és

barátom sokszor segítette a kutatási tevékenységem idehaza és nemzetközi szintéren is,

amiért hálával tartozom.

Ahhoz, hogy ezt a pályát végigjárhassam szükség volt olyan támogató mentorokra,

akik pozitív hittel és lelkesítéssel támogatták utamat. Elsőként középiskolai tanáromnak,

Dr. Kulik Jenőnek szeretnék köszönetet mondani. Egyetemi éveim alatt és után nagy

figyelemmel és mintegy családi légkört biztosítva segítették szakmai fejlődésemet a

Kórbonctani Tanszék munkatársai. Külön nagy hálával tartozom Prof. Dr. Vetési

Ferencnek, Dr. Dobos-Kovács Mihálynak és Dr. Süveges Tibornak, akik nekem, mint

pályakezdő patológusnak, a kórbonctan alapjainak az aprólékos megtanítása mellett

lehetővé tették a hüllők és más egzotikus állatok boncolását is, teret engedve az akkor még

unikumnak számító területen szárnybontogatásaimnak.

Prof. Dr. Faragó Sándor és a Nyugat-Magyarországi Egyetem, Erdőmérnöki Kar

munkatársainak támogató és vadgazdálkodási munkámat irányító kezei között a szakma

mellett egy új szemléletet is elsajátíthattam. Külön köszönetemet szeretném ezért számukra

kifejezni.

Dr. Visnyei László tanár úr, a Magyar Állatorvosok Lapja korábbi főszerkesztőjének

a hitét és támogatását, javító, oktató és nevelő szándékú tanácsait, intelmeit is szeretném

megköszönni egy-egy közlemény elkészítése kapcsán.

Nagyon nagy hálával tartozom néhai Prof. Dr. Huszenyicza Gyula tanár úrnak, aki

hitt az oktatói munkám sikerében, támogatta szakállatorvosi képzés terén felvetett újszerű

ötleteimet, vízióimat és segítette előrehaladásomat a tudományos életben.

A nemzetközi szintérre való kilépésem nagyban köszönhetem barátommal, Dr.

Marosán Miklóssal 2009 nyarán folytatott beszélgetésnek és ösztönzésnek. Ennek

eredményeként Marokkóban egy az európaitól merőben más kultúrában dolgozhattam. Dr.

Jackob Mwanziza, Greg Trollip voltak, akik támogatták a marokkói munkavégzésem.

Dr. John E. Cooper számára hálával tartozom a segítő tanácsokért, amivel a

European College of Zoological Medicine tagsági munkám támogatta és segített

beilleszkedni egy nemzetközileg is rangos szakmai közösségbe.
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 Kiemelt hálával tartozom Dr. Prof. Sótonyi Péternek, aki nélkül nem jöhetett volna

létre az Egzotikusállat- és Vadegészségügyi Tanszék és aki baráti, atyai szemmel kísérte,

támogatta eddigi munkám.

Mindazoknak hálával tartozom, a neveik felsorolása nélkül, akik a munkám során

vagy a pályám alatt kisebb-nagyobb köveket gördítve elém igyekeztek eltántorítani a

kitűzött célomtól. Nélkülük nem biztos, hogy eljutottam volna idáig. Ők, akik nem hittek

bennem és azok, akik hittel, szívvel, lélekkel és olykor építő atyai intelmekkel támogattak,

együtt adták az erőt és lelkesedést a pályám eddigi szakaszáig.

Szeretnék köszönetet mondani mindazoknak, akik technikai segítséget, tanácsot

adtak a jelen értekezés elkészítéséhez. Így többek között Dr. Pintér Zsoltot, Dr. Tóth Tamást

és Dr. Mándoki Mírát illeti hála.

Végül, de nem utolsó sorban családomnak, feleségemnek és gyermekeimnek

(Franciskának és Gergőnek) szeretném megköszönni a hitet és támogatást, valamint a

megértést, amikor kelleténél több időre rabolt el tőlük a hivatásom.
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