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Gál János doktori értekezésében mintegy 20 éves időszakra visszatekintően

klinikopatológiai szempontból dolgozta fel az egzotikus és vadon élő hüllők egyes nem fertőző,

és fertőző megbetegedéseit az Állatorvostudományi Egyetemen és két éves marokkói munkája

során. A vizsgálati időszak alatt 26 hüllőcsalád 187 faján belül 782 példány patológiai

vizsgálatát végezte el. Ezeken belül a legtöbb mintát a szárazfölditeknős-félék (15 faj 133

egyed), a mocsáriteknős-félék (17 faj 97 egyed) és siklófélék (38 faj 89 egyed) családjai adták.

Vizsgálati eredményeit (n=43) első/utolsó szerzőként a Magyar Állatorvosok Lapjában, az Acta

Veterinaria Hungarica-ban és egyéb nemzetközi lapokban (n=2), míg társszerzőként 7

dolgozatot (ezek megoszlása 3,1,3) közölt. Irodalmi munkásságát dicséri a négy idegen nyelven

megjelent könyvrészlet, valamint a hazai szerkesztésű és írott könyvei, egyetemi jegyzetei, ill.

könyvrészletei. Nemzetközi konferenciákon 14, míg hazain 22 előadással, ill. poszterrel vett
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A 132 gépelt oldal terjedelmű értekezésben az irodalmi háttér feldolgozása 24, az anyag és

módszer 10, az eredmények 40, a megbeszélés 22, és a szakirodalmi hivatkozás 16 oldal

terjedelmű. A jelölt az értekezésben leírt 15 új tudományos eredményt 2 oldalon foglalja össze,

míg az értekezés témaköréhez köthető saját közleményeket, könyvrészleteket, hazai és

nemzetközi kongresszuson elhangzott előadások jegyzékét és bemutatott posztereket további

10 oldalon ismerteti.

A doktori értekezés az általános formai elvárásoknak messzemenően megfelel, de felépítését

tekintve furcsának tekinthető, hogy a jelölt az eredmények és a megbeszélés című részben két

nagy csoportban mutatta be helyesen a nem fertőző és a fertőző eredetű elváltozásokat.

Ugyanakkor az irodalmi adatok feldolgozása során nem követte ezt a csoportosítást. Ennek

tulajdonítható, hogy a fertőző eredetű elváltozásokat nemcsak a kórokozók szerint (baktérium,

vírus), hanem az általuk kiváltott klinikai tünetek (pl. gyulladás) alapján is tárgyalta. Jobb lett

volna, ha itt is a később használt besorolást alkalmazza. Ugyancsak zavaróan hat, hogy az

irodalmi hivatkozások során nem a magyar nyelvben általánosan elfogadott „és mtsai”

rövidítést használja, hanem az „et al.”-t, így számos esetben az egyes és többes számok

felcserélődtek. Túlzásnak tűnik a két tizedes használata sok helyen pl. a következő esetekben:

„Az emésztőkészülék elváltozásai 33.33%, a légzőszervek megbetegedései 22.22%, a

senyvesség 22.22% és így tovább … gyakorisággal került kimutatásra”, ilyen és hasonló

esetekben elég lett volna az egész szám megadása. Mint korábban is jeleztem a jelölt az

értekezésében jelentős számú saját közleményre hivatkozott, így fontos lett volna ezeket külön

csoportosítani annak érdekében, hogy elkerülhetővé váljon a legtöbb dolgozatra való kétszeri

hivatkozás egyrészt az irodalmi jegyzékben, másrészt pedig a témakörben megjelent

publikációk jegyzékében. Ugyanakkor az értekezés szerkezete világos, nyelvezete magyaros,

és alig található egy-két gépelési hiba.

A jelölt 15 pontban foglalja össze az új tudományos eredményeit, amelyeket a következőképpen

lehet maradéktalanul elfogadni:

1. A világon elsőként írta le a rákosi viperában a többszörösen összenőtt testrészekkel és

egybeforrt fejjel rendelkező ikertorz újszülöttet, valamint a gabonasiklóban eddig még

nem ismert szív fejlődési rendellenességet.

2. A köszvény eddig jól ismert kiváltó okai között megállapításra került a miloszi

viperában a túl száraz terráriumi környezetben kialakuló, ún. respiratoricus

hypovolaemiára visszavezethető elhúzódó vesekárosodás.

3. Nemzetközi viszonylatban is elsőként került megállapításra mór teknősben a

mellékpazsmirigyből kiinduló, metaplasias laphámszigetek kialakulásával kísért

adenocarcinoma, a nelson ékszerteknősben a Meibom-mirigyekből kiinduló carcinoma,

és a kaliforniai királysikló bűzmirigyéből kiinduló adenoma. Ezeknél a daganatoknál a

biológiai viselkedés jellemzésére és tipizálására a hazai gyakorlatban elsőként került

hüllőkben sikeresen kipróbálásra és a protokoll kidolgozására néhány, a humán

onkodiagnosztikában már széles körben használt immunhisztokémiai reakció.

4. Nemzetközi viszonylatban is elsőként került megállapításra adeno- és parvovírus

okozta társfertőzés miatti elhullás Hagen-viperában.

5. Nemzetközi viszonylatban is elsőként került megállapításra szenegáli kaméleonban

Salmonella Uzaramo, továbbá közönséges chuckwallában Salmonella enterica spp.

Houtenae okozta idült, elhalásos petefészek gyulladás és másodlagos autointoxicatio.

6. Elsőként került megállapításra és leírásra a klinikai tüneteket és kórtani elváltozásokat

okozó entamoebiasis egy növényevő teknősfaj, a közönséges zsanérteknős, és a zöld

leguán magyarországi tenyészetében.

Az egyik kapott eredménnyel kapcsolatos a kérdésem is, hogy a Salmonellosis esetén a

szenegáli kaméleon és chuckwalla petefészkében talált gyulladásos-elhalásos gócokat

mások is megerősítették-e, és ha igen milyen állatokban írták le?

Hangsúlyozni kívánom, hogy a jelölt húsz évre visszatekintő kliniko-patológiai munkáját

szakmai szempontból kiemelkedően értékesnek és elegendőnek tartom az MTA doktori cím

megszerzéséhez. Mindezek a vizsgálati adatok nemcsak ahhoz járultak hozzá, hogy az

Állatorvostudumányi Egyetemen megalapításra került még 2014-ben az Egzotikusállatok-

és Vadegészségügyi Tanszék, amely megteremtette a terráriumi állatok teljes körű

állategészségügyi ellátását, hanem a terrarisztika iránt érdeklődő tulajdonosok számára

olyan állatjóléti tanácsokat is tudtak adni, amely hozzájárultak ezen állátok jólétének

biztosításához, de ezen állatok okozta zoonózisok megelőzésében is. A dolgozatot a magam

részéről kiválóan megírt munkának és nyilvános vitára bocsátásra alkalmasnak tartom, és a

témával kapcsolatos kiemelkedő munkásága alapján javaslom a jelöltnek „az MTA

doktora” tudományos fokozat megítélését.
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